
                

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА  

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 П Р И К А З  
от 17.10.2024 года                                                                                          №268/01–05 

г. Каменка 

 
О проведении муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в Каменском районе 

в 2024–2025 учебном году 
 

В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 № 678 (с последующими изменениями), в целях обеспечения 

организованного проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников на территории Пензенской области в 2024 – 2025 учебном году, 

руководствуясь Положением Управлении образования администрации Каменского 

района Пензенской области от 09.08.2024 №410, Приказом Управления образования 

администрации Каменского района Пензенской области №266/01–05 от 17.10.2024, 

руководствуясь письмом Государственного автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Институт регионального развития 

Пензенской области» от 18.10.2024 г. №01–13/1312, п р и к а з ы в а ю : 

1.Подготовить и провести в 2024–2025 учебном году муниципальный этап 

Всероссийской олимпиады школьников по математике, физике, астрономии, химии, 

биологии, экологии, истории, русскому языку, литературе, информатике, иностранным 

языкам (английскому, немецкому, французскому), обществознанию, географии, 

физической культуре, основам безопасности и защите Родины, праву, экономике, труду 

(технологии), искусству (МХК) (далее – Олимпиада).  

2.Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников провести в 

ноябре – декабре 2024 года на базе образовательных организаций Каменского района в 

соответствии с графиком (приказ Управления образования администрации Каменского 

района Пензенской области от 17.10.2024 №267/01–05). 

3. Организатором муниципального этапа олимпиады является Управление 

образования администрации Каменского района Пензенской области и 

информационно–методического отдела Муниципального казенного учреждения «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области». 

4.Ответственность за проведение и организацию муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников возложить на Чамину Н.Г., начальника 

информационно – методического отдела МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района Пензенской области», Ливенцеву В.С., методиста информационно – 

методического отдела МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского района 

Пензенской области». 

5. Утвердить прилагаемые: 

5.1.Состав организационного комитета (далее – Оргкомитет) муниципального 

этапа Олимпиады (приложение №1); 



 2 

5.2.Состав шифровальной комиссии муниципального этапа Олимпиады 

(приложение №2); 

5.3. Состав комиссии по проведению и подготовке оборудования и материалов 

для практического тура муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

(приложение №3); 

5.4.Состав жюри муниципального этапа Олимпиады (приложение №4);  

5.5. Состав ответственных на площадках проведения муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников (приложение №5);  

5.6.Положение о проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников математике, физике, астрономии, химии, биологии, экологии, истории, 

русскому языку, литературе, информатике, иностранным языкам (английскому, 

немецкому, французскому), обществознанию, географии, физической культуре, основам 

безопасности и защите Родины, праву, экономике, труду (технологии), искусству 

(МХК) в 2024–2025 учебном году (приложение №6).  

6.Руководителям общеобразовательных организаций необходимо: 

6.1. Представить заявления о согласии на обработку персональных данных и 

размещении сведений в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» и 

выписки из приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 

года № 678 «Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады 

школьников» (с последующими изменениями) участников муниципального этапа 

Олимпиады до 08 ноября 2024 года в Управление образования администрации 

Каменского района Пензенской области (приложения №7 и приложение №8).  

6.2. Обеспечить явку победителей и призеров школьного этапа Олимпиады, 

набравших необходимое количество баллов, для участия в муниципальном этапе 

Олимпиады. 

6.3. Назначить сопровождающих обучающихся на муниципальный этап 

Всероссийской олимпиады школьников; 

6.3.1. Сопровождающие обучающихся на муниципальный этап ВсОШ: 

6.3.1.2. несут персональную ответственность за жизнь и здоровье учащихся в 

пути следования на муниципальный этап ВсОШ и обратно до школы; 

6.3.1.3. обеспечивают наличие у каждого участника олимпиады документов: 

оригинал (копию, заверенную руководителем общеобразовательного учреждения) 

паспорта, свидетельства о рождении в случае, если участнику не исполнилось 14 лет) и 

медицинскую справку о состоянии здоровья и допуске к олимпиадам по физической 

культуре, основам безопасности и защиты Родины, труду (технологии), оформленную в 

период не более чем за 3 дня до участия в муниципальный этап Всероссийской 

олимпиады школьников. 

7.Руководителям МОУ СОШ №5, 8, 9, МАОУ ДО ЦРТДиЮ г.Каменки, на 

территории которых будет проводиться муниципальный этап Всероссийской 

олимпиады школьников, создать условия для проведения муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников. 

8.Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

 9.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
Начальник управления                                                               Е.Н.Коняшкина  

 

 

 

 



 3 

 
Приложение № 1 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 17.10.2024 №268/01–05 

 

 

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА ОЛИМПИАДЫ 

 

Председатель: Коняшкина Е.Н. – начальник Управления образования 

администрации Каменского района Пензенской области; 

Члены оргкомитета: 

Кирюхина И.В. – заместитель начальника Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области; 

Ахрамеева Т.А. –  главный специалист Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области;  

Чамина Н.Г. – начальник информационно–методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области»;                                                                                             

Иванова М.А. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского 

района Пензенской области»; 

Ливенцева В.С. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского 

района Пензенской области»; 

Канеева А.Р. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского 

района Пензенской области»; 

Чухиль Н.И. – юрисконсульт МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского 

района Пензенской области». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

Приложение № 2 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 17.10.2024 №268/01–05 

 

 

СОСТАВ ШИФРОВАЛЬНОЙ КОМИССИИ ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ  

ПО МАТЕМАТИКЕ, ФИЗИКЕ, АСТРОНОМИИ, ХИМИИ, БИОЛОГИИ, 

ЭКОЛОГИИ, ИСТОРИИ, РУССКОМУ ЯЗЫКУ, ЛИТЕРАТУРЕ, ИНФОРМАТИКЕ, 

ИНОСТРАННЫМ ЯЗЫКАМ (АНГЛИЙСКОМУ, НЕМЕЦКОМУ, 

ФРАНЦУЗСКОМУ), ОБЩЕСТВОЗНАНИЮ, ГЕОГРАФИИ, ФИЗИЧЕСКОЙ 

КУЛЬТУРЕ, ОСНОВАМ БЕЗОПАСНОСТИ И ЗАЩИТЕ РОДИНЫ, ПРАВУ, 

ЭКОНОМИКЕ, ТРУДУ (ТЕХНОЛОГИИ), ИСКУССТВУ (МХК) 

 

 

Председатель: Коняшкина Е.Н. – начальник Управления образования 

администрации Каменского района Пензенской области; 

Члены оргкомитета: 

Кирюхина И.В. – заместитель начальника Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области; 

Ахрамеева Т.А. –  главный специалист Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области;  

Чамина Н.Г. – начальник информационно–методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области»;                                                                                             

Иванова М.А. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского 

района Пензенской области»; 

Ливенцева В.С. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского 

района Пензенской области»; 

Канеева А.Р. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского 

района Пензенской области»; 

Чухиль Н.И. – юрисконсульт МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского 

района Пензенской области». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 
Приложение № 3 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 17.10.2024 №268/01–05 

 

СОСТАВ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ И ПОДГОТОВКЕ 

ОБОРУДОВАНИЯ И МАТЕРИАЛОВ ДЛЯ ПРАКТИЧЕСКОГО ТУРА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ 

ШКОЛЬНИКОВ  

 
Химия 

1 Туманова О.П. – учитель МОУ СОШ № 1 им. Н.Н.Бурденко г. Каменки;             

2 Никитина М.А. – учитель МОУ СОШ № 4 г. Каменки; 

3 Подушкина Т.Н. – учитель МОУ СОШ  №8 г. Каменки; 

4 Арефкина О.А. –учитель МОУ СОШ №9им.Кирилла и Мефодия г.Каменка; 

5 Суетина Т.Ю. – учитель МОУ СОШ  №2 г. Каменки 
 

Основы безопасности жизнедеятельности 

1 Морозов Д.В. – учитель МОУ СОШ с. Покровская Арчада Каменского района; 

2 Янов Д.А. – учитель МОУ СОШ с. Батрак Каменского района; 

3 Жарёнов А.В. – учитель МОУ СОШ № 1 им. Н.Н.Бурденко г. Каменки 

4 

5 

Буркин А.А. 

Рощин Д.С. 

– учитель МОУ СОШ с. Владыкино Каменского района; 

– учитель МОУ СОШ № 9 им. Кирилла и Мефодия г.Каменки 

 

Физическая культура 

1 Фомина О.Ю. – учитель МОУ СОШ №8 г. Каменки; 

2 Мишанина Т.В. – учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева г. Каменки; 

3 Мамыкина Н.Е. – учитель МОУ СОШ № 1 им. Н.Н.Бурденко  г.Каменки; 

4 Москалев Д.В. – учитель МОУ СОШ № 2 г. Каменки; 

5 Досаева А.С. – учитель МОУ СОШ  им. Н.Ф. Шлыкова с. Кевдо–

Мельситово Каменского  района; 

6 Морозов Д.В. – учитель МОУ СОШ  с. Покровская  Арчада Каменского 

района; 

7 Арсентьев А.А – учитель МОУ СОШ  с.Кургановка Каменского района; 

8 

9 

10 

Воронков Г.П. 

Лузина А.В. 

Круглова М.В. 

– учитель МОУ СОШ с.Владыкино Каменского района; 

– учитель МОУ СОШ № 9 им. Кирилла и Мефодия г.Каменки; 

– тренер–преподаватель МБОУ ДО СШ "Дорожник" 

 

Технология 

 

(мальчики) 

1 Жарёнов А.В. – учитель МОУ СОШ № 1 им. Н.Н.Бурденко  г.Каменки; 

2 Прозоров Е.А. – учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева г.Каменки; 

3 

4 

5 

Коняшкин В.Ф. 

Некрасов А.В. 

Гнидина Н.И. 

– учитель МОУ СОШ № 7 г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ № 2 г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ № 4 г. Каменки. 

 

(девочки) 

1 Гришакова Е.А. – учитель МОУ СОШ №8 г. Каменки; 

2 Манахова О.П. – учитель МОУ СОШ № 7 г. Каменки; 

3 

4 

5 

Данилина И.П. 

Гнидина Н.И. 

Смирнова О.Н. 

– методист МАОУ ДО ЦРТДиЮ Каменского района; 

– учитель МОУ СОШ № 4 г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева г.Каменки 



 6 

Информатика 

1 Тимакова Н.Г. –учитель МОУ СОШ №9 им.Кирилла и Мефодия г.Каменки; 

2 Каштанова Ю.Ф. – учитель МОУ СОШ №4 г. Каменки; 

3 Корнеева В.А. – учитель МОУ СОШ № 9 им. Кирилла и Мефодия г. 

Каменки; 

4 

 

5 

Колдашов С.В. 

 

Ломакин А.Н. 

– учитель МОУ СОШ им. Н.Ф.Шлыкова с. Кевдо– Мельситово 

Каменского района; 

– учитель МОУ СОШ с.Батрак Каменского района 

 

Биология 

1 Паршина С.Н. – учитель МОУ СОШ с.Кугановка Каменского района; 

2 Епинина И.В. – учитель МОУ СОШ № 1 им. Н.Н.Бурденко г. Каменки; 

3 Лебедева М.Ю. – учитель МОУ СОШ  №5 им.П.Д.Киселева г. Каменки; 

4 Туманова О.П. – учитель МОУ СОШ № 1 им. Н.Н.Бурденко г. Каменки; 

5 Рощин Д.С. – учитель МОУ СОШ №9 им.Кирилла и Мефодия г.Каменки                      

 

Английский язык 

1       Карабина З.И. – учитель МОУ СОШ №1 им. Н.Н.Бурденко г.Каменки; 

2.  Наумова И.В.          –учитель МОУ СОШ № 8 г. Каменки; 

3 Танцырева Е.Н. – учитель МОУ СОШ № 2 г. Каменки; 

4 

5 

6 

Тормина И.В. 

Чукурова М.Н. 

Ионова Е.Л. 

– учитель МОУ СОШ № 7  г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ №5 им. П.Д. Киселева 

– учитель МОУ СОШ № 9 им. Кирилла и Мефодия г. 

Каменки 

 

Немецкий язык, Французский язык 

1 Карабина З.И. – учитель МОУ СОШ №1 им. Н.Н.Бурденко г.Каменки; 

2 

3 

4 

5 

Черушова Т.А. 

Тормина И.В. 

Исайкина Т.Н. 

Танцырева Е.Н. 

– учитель МОУ СОШ №1 им. Н.Н.Бурденко г.Каменки; 

– учитель МОУ СОШ № 7 г.Каменки; 

– учитель МОУ СОШ с.Кургановка Каменского района; 

– учитель МОУ СОШ № 2 г. Каменки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 
Приложение № 4 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 17.10.2024 №268/01–05 

СОСТАВ 

ЖЮРИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ  

ПО СЛЕДУЮЩИМ ПРЕДМЕТАМ 
 

Физика, астрономия 

1 Петряева Т.А.  – учитель МОУ СОШ№9 им.Кирилла и Мефодия г.Каменки, 

председатель жюри; 

2 Плахова Е.В. – учитель МОУ СОШ с. Батрак Каменского района; 

3 

4 

5 

Валова О.В. 

Кузеванова Е.Л. 

Прозоров Е.А. 

– учитель МОУ СОШ № 8 г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ № 7 г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева г. Каменки 

   

Математика 

1 Вашунина Л.О. – учитель МОУ СОШ №9 им.Кирилла и Мефодия г.Каменки,                  

председатель жюри; 

2 Чистякова С.П. – учитель МОУ СОШ №8 г.Каменки; 

3 Уразова Л.М. – учитель МОУ СОШ №7 г.Каменка;                         

4 Горшенина Н.Е. – учитель МОУ СОШ №1 им.Н.Н.Бурденко г. Каменки; 

5 Ажнова О.Н. – учитель МОУ СОШ №2 г. Каменки; 

6 

7 

Соляник Е.В. 

Галкина Е.Ю. 

– учитель МОУ СОШ №4 г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ №5 им.П.Д.Киселева г. Каменки 

 

Химия 

1 Туманова О.П. – учитель МОУ СОШ №1 им. Н.Н.Бурденко г. Каменки, 

председатель жюри; 

2 Никитина М.А. – учитель МОУ СОШ № 4 г. Каменки; 

3 Подушкина Т.Н. – учитель МОУ СОШ  №8 г. Каменки; 

4 Арефкина О.А. – учитель МОУ СОШ №9 им.Кирилла и Мефодия г.Каменки;                    

5 Суетина Т.Ю. – учитель МОУ СОШ  №2 г. Каменки 

 

Биология 

1 Паршина С.Н. – учитель МОУ СОШ с.Кугановка Каменского района, 

председатель жюри; 

2 Епинина И.В. – учитель МОУ СОШ №1 им. Н.Н.Бурденко г. Каменки 

3 Лебедева М.Ю. – учитель МОУ СОШ  №5 им.П.Д.Киселева г. Каменки; 

 

4 

Туманова О.П. – учитель МОУ СОШ № 1 им. Н.Н.Бурденко г. Каменки; 

5 Рощин Д.С. – учитель МОУ СОШ №9 им. Кирилла и Мефодия г.Каменки                         

 

Экология 

1 Паршина С.Н.  – учитель МОУ СОШ  с.Кургановка Каменского района, 

председатель жюри; 

2 Фомина Л.П. – учитель МОУ СОШ №8 г. Каменки; 

3 

4 

5 

Федосеева В.Г. 

Суетина Т.Ю. 

Безручко И.В. 

– учитель МОУ СОШ №4 г. Каменки 

– учитель МОУ СОШ №2 г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ №9 им.Кирилла и Мефодия г.Каменки                          

 

География 

1 Аракчеева И.Н.  – учитель МОУ СОШ №7 г. Каменки, председатель жюри; 



 8 

2 Кугушева Е.В. – учитель МОУ СОШ №2 г. Каменки; 

3 Борисова Е.А. – учитель МОУ СОШ №9 им.Кирилла и Мефодия г.Каменки; 

4 

5 

Глазунова Е.Е. 

Гаврилкина М.В. 

– учитель МОУ СОШ № 8 г. Каменки; 

– учитель  МОУ СОШ им. Н.Ф.Шлыкова с. Кевдо– Мельситово 

Каменского района 

 

Информатика  

1 Каштанова Ю.Ф. – учитель МОУ СОШ №4 г.Каменки, председатель жюри; 

2 Тимакова Н.Г. – учитель МОУ СОШ №9 им.Кирилла и Мефодия г.Каменки; 

3 Корнеева В.А.. – учитель МОУ СОШ №9 им.Кирилла и Мефодия г.Каменки; 

4 

 

5 

Колдашов С.В. 

 

Ломакин А.Н. 

– учитель  МОУ СОШ им. Н.Ф.Шлыкова с. Кевдо– Мельситово 

Каменского района; 

– учитель  МОУ СОШ с.Батрак Каменского района 

 

Русский язык 

1 Гришина О.А. –– учитель МОУ СОШ №9 им.Кирилла и Мефодия г.Каменки, 

председатель жюри; 

2 Кау Т.И. – учитель МОУ СОШ №7 г. Каменки; 

3 Лизунова Ю.Н. – учитель МОУ СОШ № 2 г. Каменки; 

4 Тускова И.В. – учитель МОУ СОШ №9 им.Кирилла и Мефодия г.Каменки; 

5 Подольская Л.С. – учитель МОУ СОШ № 1  им. Н.Н.Бурденко г. Каменки 

 

Литература   

1 Гришина О.А. –– учитель МОУ СОШ №9 им.Кирилла и Мефодия г.Каменки, 

председатель жюри; 

2 Власова М.В. – учитель МОУ СОШ им. Н.Ф.Шлыкова с. Кевдо– Мельситово 

Каменского района; 

3 Колесникова И.П. – учитель МОУ СОШ № 4 г. Каменки; 

4 Балашова Т.И. – учитель МОУ СОШ № 7 г. Каменки; 

5 Барышева Е.Е. – учитель МОУ СОШ №2 г. Каменки 

 

Обществознание 

1 Васильева О.В. –  учитель МОУ СОШ №9им.Кирилла и Мефодия г.Каменки, 

председатель жюри; 

2 Танцырева Т.А – учитель МОУ СОШ с. Батрак Каменского района; 

3 Айкашева О.Н. – учитель МОУ СОШ №8 г. Каменки; 

4 Карамышева Г.Н. – учитель МОУ СОШ №9 им.Кирилла и Мефодия г.Каменки; 

5 

6 

Майорова Е.А. 

Некрасов А.В. 

– учитель МОУ СОШ №1 им.Н.Н.Бурденко  г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ №2 г. Каменки 

 

История 

1 Чамина А.А. – учитель №1 им.Н.Н.Бурденко г.  Каменки, председатель жюри; 

2 Крючкова Е.В.           – учитель МОУ СОШ №8 г. Каменки; 

3 Некрасов А.В. – учитель МОУ СОШ № 2 г. Каменки; 

4 

5 

 

6 

Борзихин О.Н. 

Прошкина Н.А. 

 

Никитин А.А. 

– учитель МОУ СОШ с.Покровская Арчада Каменского района; 

– учитель МОУ СОШ им. Н.Ф.Шлыкова с. Кевдо– Мельситово 

Каменского района; 

– учитель МОУ СОШ №9 им.Кирилла и Мефодия г.Каменки 

 

Право 

1 Карамышева Г.И.  – учитель МОУ СОШ №9им.Кирилла и Мефодия г.Каменки, 

председатель жюри; 

2 Майорова Е.А. – учитель МОУ СОШ№1 им.Н.Н.Бурденко  г.Каменки; 



 9 

3 

4 

5 

Самсонова Л.Н. 

Шепелева О.А. 

Кривошеин С.А. 

– учитель МОУ СОШ №2 г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ №7 г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ №1 им.Н.Н.Бурденко г.Каменки 

 

Английский язык 

1       Танцырева Е.Н. – учитель МОУ СОШ №2, председатель жюри; 

2  Наумова И.В.          –учитель МОУ СОШ № 8 г. Каменки; 

3 Карабина З.И. – учитель МОУ СОШ №1 им. Н.Н.Бурденко г. Каменки; 

4 

5 

6 

Тормина И.В. 

Чукурова М.Н. 

Ионова Е.Л. 

– учитель МОУ СОШ № 7  г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ №5 им. П.Д. Киселева 

– учитель МОУ СОШ №9 им.Кирилла и Мефодия г.Каменки 

 

Немецкий язык, французский язык 

1 Танцырева Е.Н. – учитель МОУ СОШ № 2 г.Каменки, председатель жюри; 

2 

3 

4 

5 

Черушова Т.А. 

Карабина З.И. 

Тормина И.В. 

Исайкина Т.Н. 

– учитель МОУ СОШ №1  им. Н.Н.Бурденко г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ №1 им. Н.Н.Бурденко г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ № 7 г.Каменки; 

– учитель МОУ СОШ с.Кургановка Каменского района 

 

Экономика 

1 Кривошеин С.А. 

Лахно Е.А. 

– учитель МОУ СОШ №1 им. Н.Н.Бурденко г. Каменки, 

председатель жюри; 

2 Манахова О.П. – учитель МОУ СОШ № 7 г. Каменки; 

3 

4 

5 

Крючкова Е.В. 

Лахно Е.А. 

Гнидина Н.И. 

– учитель МОУ СОШ № 8 г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ №5 им. П.Д.Киселева г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ №4 г. Каменки 

 

Основы безопасности жизнедеятельности 

1 Буркин А.А. –– учитель МОУ СОШ с. Владыкино Каменского района, 

председатель жюри; 

2 Морозов Д.В. – учитель МОУ СОШ с.Покровская Арчада Каменского района; 

3 Янов Д.А. – учитель МОУ СОШ с. Батрак Каменского района; 

4 Жарёнов А.В. – учитель МОУ СОШ № 1 им. Н.Н.Бурденко г. Каменки; 

5 

 

Рощин Д.С. – учитель МОУ СОШ №9 им.Кирилла и Мефодия г.Каменки 

 

Физическая культура 

1 Мишанина Т.В. – учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева г. Каменки, 

председатель жюри; 

2 Фомина О.Ю. – учитель МОУ СОШ №8 г. Каменки; 

3 Мамыкина Н.Е. – учитель МОУ СОШ № 1 им. Н.Н.Бурденко  г.Каменки; 

4 Москалев Д.В. – учитель МОУ СОШ № 2 г. Каменки; 

5 Досаева А.С. – учитель МОУ СОШ  им. Н.Ф. Шлыкова с. Кевдо–Мельситово 

Каменского  района; 

6 Морозов Д.В. – учитель МОУ СОШ  с. Покровская  Арчада Каменского района; 

7 Арсентьев А.А – учитель МОУ СОШ  с.Кургановка Каменского района; 

8 

9 

10 

Воронков Г.П. 

Лузина А.В. 

Круглова М.В. 

– учитель МОУ СОШ с.Владыкино Каменского района; 

– учитель МОУ СОШ №9 им.Кирилла и Мефодия г.Каменки; 

– тренер–преподаватель МБОУ ДО СШ "Дорожник" 

 

Искусство 

1 Гаврилина Н.Н. – учитель МОУ СОШ №7 г.Каменки, председатель жюри 

2 Суняева Л.В. – учитель МОУ СОШ №8 г. Каменки; 

3 Бутусова С.С. – учитель МОУ СОШ №4 г.Каменки; 



 10 

4 

5 

Гагулина Т.В. 

Кошелева Л.В. 

– учитель МОУ СОШ с.Батрак; 

– учитель МОУ СОШ №9 им.Кирилла и Мефодия г.Каменки 

 

Технология 

 

(мальчики) 

1 Прозоров Е.А.  – учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева г.Каменки, 

председатель жюри; 

2 Жарёнов А.В. – учитель МОУ СОШ № 1 им. Н.Н.Бурденко  г.Каменки; 

3 

4 

5 

Коняшкин В.Ф. 

Некрасов А.В. 

Гнидина Н.И. 

– учитель МОУ СОШ № 7 г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ № 2 г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ № 4 г. Каменки. 

 

(девочки) 

1 Манахова О.П. – учитель МОУ СОШ № 7 г. Каменки,  председатель жюри; 

2 Гришакова Е.А. – учитель МОУ СОШ № 8 г. Каменки; 

3 

4 

5 

Данилина И.П. 

Гнидина Н.И. 

Смирнова О.Н. 

– методист МАОУ ДО ЦРТДиЮ Каменского района; 

– учитель МОУ СОШ № 4 г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева г.Каменки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 11 

 

Приложение № 5 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 17.10.2024 №268/01–05 

 

 

СОСТАВ ОТВЕТСТВЕННЫХ НА ПЛОЩАДКАХ ПРОВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ 

 

Дулина И.А. – на площадке Муниципального общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №5 им.П.Д.Киселева г. Каменки; 

Аришина В.Ф. – на площадке Муниципального общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №8 г. Каменки; 

Тимакова Н.Г. – на площадке Муниципального общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №9 им.Кирилла и Мефодия г. Каменки; 

Валуева Т.В. – на площадке Муниципального автономного образовательного 

учреждения дополнительного образования Центр развития творчества детей и 

юношества Каменского района Пензенской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

 
Приложение № 6 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 17.10.2024 №268/01–05 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в Каменском районе математике, физике, астрономии, 

химии, биологии, экологии, истории, русскому языку, литературе, 

информатике, иностранным языкам (английскому, немецкому, 

французскому), обществознанию, географии, физической культуре, 

основам безопасности и защите Родины, праву, экономике, труду 

(технологии), искусству (МХК) в 2024–2025 учебном году 
 

Управление образования администрации Каменского района Пензенской 

области и информационно–методический отдел Муниципального казенного 

учреждения «Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской 

области» проводят в 2024–2025 учебном году муниципальный этап Всероссийской 

олимпиады школьников (далее – МЭ ВсОШ) по математике, физике, астрономии, 

химии, биологии, экологии, истории, русскому языку, литературе, информатике, 

иностранным языкам (английскому, немецкому, французскому), обществознанию, 

географии, физической культуре, основам безопасности и защите Родины, праву, 

экономике, труду (технологии), искусству (МХК). 
 

1. Основные цели и задачи Олимпиады 
 

1.1. Повышение и развитие интереса обучающихся образовательных 

организаций к изучению математики, физики, астрономии, химии, биологии, 

экологии, истории, русскому языку, литературе, информатике, иностранным языкам 

(английскому, немецкому, французскому), обществознанию, географии, физической 

культуре, основам безопасности и защите Родины, праву, экономике, труду 

(технологии), искусству (МХК). 

1.2. Выявление одаренных обучающихся, оказание помощи обучающимся 

старших классов в выборе профессии, привлечение наиболее способной в области 

математики, физики, астрономии, химии, биологии, экологии, истории, русскому 

языку, литературе, информатике, иностранным языкам (английскому, немецкому, 

французскому), обществознанию, географии, физической культуре, основам 

безопасности и защите Родины, праву, экономике, труду (технологии), искусству 

(МХК) молодежи в образовательные организации высшего образования Пензенской 

области. 

1.3. Улучшение подготовки обучающихся по математике, физике, 

астрономии, химии, биологии, экологии, истории, русскому языку, литературе, 

информатике, иностранным языкам (английскому, немецкому, французскому), 

обществознанию, географии, физической культуре, основам безопасности и защите 

Родины, праву, экономике, труду (технологии), искусству (МХК). 

1.4. Активизация всех форм внеурочной работы с обучающимися по 

математике, физике, астрономии, химии, биологии, экологии, истории, русскому 

языку, литературе, информатике, иностранным языкам (английскому, немецкому, 

французскому), обществознанию, географии, физической культуре, основам 



 13 

безопасности и защите Родины, праву, экономике, труду (технологии), 

искусству (МХК), подведение итогов работы факультативов, кружков, ученических 

научных обществ.  

1.5.  Обеспечение участия обучающихся Каменского района в региональном 

этапе Всероссийской олимпиады школьников. 
 

 

2. Порядок проведения Олимпиады 
 

 

2.1.Олимпиада школьников проводится в соответствии  с Порядком проведения 

Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (с последующими 

изменениями), в целях обеспечения организованного проведения муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников на территории Пензенской области в 2024 – 

2025 учебном году, руководствуясь Положением Управлении образования 

администрации Каменского района Пензенской области от 09.08.2024 №410, Приказом 

Управления образования администрации Каменского района Пензенской области 

№266/01–05 от 17.10.2024, руководствуясь письмом Государственного автономного 

образовательного учреждения дополнительного профессионального образования 

«Институт регионального развития Пензенской области» от 18.10.2024 г. №01–13/1312 

в четыре этапа – школьный, муниципальный, региональный, заключительный. 

2.2.При проведении олимпиады допускается использование информационно–

коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных 

заданий, проверки и анализа олимпиадных заданий, показа выполненных 

олимпиадных работ после проведения анализа олимпиадных заданий, процедуры 

рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами при условии 

соблюдения требований законодательства Российской Федерации в области защиты 

персональных данных. 

2.3.Ответственными за получение и тиражирование материалов МЭ 

Олимпиады являются уполномоченные сотрудники общеобразовательных 

учреждений, которые обеспечивают конфиденциальность при получении, 

тиражировании и доставке олимпиадных заданий до мест проведения МЭ 

Олимпиады. 

2.4.Сведения о результатах МЭ Олимпиады, проверки олимпиадных работ 

размещать в информационно–коммуникационной сети «Интернет» на официальном 

сайте Управления образования администрации Каменского района Пензенской 

области в разделе «Всероссийская олимпиада школьников» и прикреплять в личные 

кабинеты на платформе СДО|Online Test Pad в указанный срок в личных кабинетах 

после проведения Олимпиады по каждому предмету. 
 

 

3.Организация проведения муниципального этапа ВсОШ 
 

 

3.1. Муниципальный этап олимпиады проводится в Каменском районе 

Пензенской области для обучающихся по разработанным региональными 

предметно–методическими комиссиями по общеобразовательным предметам, по 

которым проводится олимпиада (далее – региональные предметно–методические 

комиссии олимпиады), заданиям, основанным на содержании образовательных 

программ основного общего и среднего общего образования углубленного уровня и 

соответствующей направленности (профиля), для 7 – 11 классов. 

3.2. Сроки и места проведения МЭ Олимпиады по каждому 



 14 

общеобразовательному предмету определяются Управлением образования 

администрации Каменского района Пензенской области на основании приказа 

Министерства образования Пензенской области.  

3.3. На муниципальном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету принимают индивидуальное участие: 

– победители и призеры школьного этапа Олимпиады, если количество 

набранных ими баллов соответствует необходимому количеству баллов, 

установленному Управлением образования администрации Каменского района 

Пензенской области по каждому предмету; 

– победители и призеры муниципального этапа олимпиады предыдущего 

учебного года, продолжающие обучение в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования. 

3.4. Победители и призеры муниципального этапа предыдущего года вправе 

выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по 

отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае их прохождения на 

последующие этапы олимпиады данные участники олимпиады выполняют 

олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 

муниципальном этапе олимпиады. 

3.5. Организацию и координацию работы по подготовке и проведению МЭ 

ВсОШ осуществляет организационный комитет МЭ ВсОШ (далее – оргкомитет). 

Персональный состав оргкомитета утверждается приказом Управлением 

образования администрации Каменского района Пензенской области. 

Оргкомитет в своей работе руководствуется Порядком проведения ВсОШ, 

установленными требованиями к проведению МЭ ВсОШ, утвержденными 

центральными предметно–методическими комиссиями, организационно–

технологической моделью. 

Оргкомитет осуществляет деятельность в период подготовки, проведения и 

подведения итогов МЭ ВсОШ. 

Оргкомитет возглавляет председатель, который осуществляет общее 

руководство работой оргкомитета. В случае временного отсутствия председателя его 

обязанности исполняет заместитель председателя оргкомитета. Оргкомитет 

проводит свои заседания по мере необходимости. Принятые решения оргкомитета 

принимаются простым большинством голосов. В случае равенства голосов 

решающим является голос председателя. Решение, в том числе единоличное 

решение председателя оргкомитета (заместителя председателя), оформляется 

протоколом, который подписывается председателем (заместителем председателя) и 

ответственным секретарем оргкомитета. 

Решения оргкомитета в рамках полномочий являются обязательными            

для всех лиц, организаций, образовательных учреждений, участвующих в 

подготовке и проведении МЭ ВсОШ. 

3.6. Для объективной проверки олимпиадных заданий МЭ ВсОШ, 

выполненных участниками МЭ ВсОШ, Управление образования администрации 

Каменского района Пензенской области формирует жюри МЭ ВсОШ по каждому 

общеобразовательному предмету (далее – жюри МЭ ВсОШ), состав которого 

утверждает приказом. 

Жюри МЭ ВсОШ формируется из числа педагогических, научно–

педагогических работников, руководящих работников образовательных учреждений, 

аспирантов и других специалистов в области знаний, соответствующих предмету 

олимпиады. В состав жюри не входят лица, являющиеся членами оргкомитета. 



 15 

Вместе с тем оргкомитет принимает непосредственное участие в решении 

вопросов, связанных с организационным обеспечением деятельности членов жюри.  

Жюри в своей деятельности руководствуется Порядком проведения ВсОШ, 

установленными критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных 

заданий, утвержденными центральными предметно–методическими комиссиями, 

инструктивно–методическими документами Министерства просвещения Российской 

Федерации, настоящей организационно–технологической моделью.  

Жюри МЭ ВсОШ действует в составе председателя и членов жюри. Общее 

руководство и координацию деятельности жюри МЭ ВсОШ по соответствующему 

общеобразовательному предмету осуществляет ее председатель. Председатель 

является ответственным лицом за оформление протоколов результатов, итоговых 

протоколов и представление аналитического отчета о выполнении олимпиадных 

заданий участниками МЭ ВсОШ. 

3.7. Контроль за соблюдением установленного Порядка проведения ВсОШ 

обеспечивают граждане, аккредитованные в качестве общественных наблюдателей в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а также 

организаторы в аудитории, определенные руководителями учреждений, на базе 

которых организованы олимпиадные туры.  

3.8. Все лица, присутствующие в местах проведения МЭ ВсОШ в день 

проведения олимпиадных туров, должны иметь отличительные бейджи. 
 

4. Проведение муниципального этапа ВсОШ 
 

4.1.Участники Олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) 

и дети–инвалиды принимают участие в олимпиаде на общих основаниях. 

4.2. Участники МЭ ВсОШ прибывают в места проведения МЭ ВсОШ               

не позднее, чем за 30 минут до начала олимпиадного тура. 

4.3. Регистрация участников МЭ ВсОШ осуществляется лицами, 

ответственными за регистрацию, определенными руководителями учреждений, на 

базе которых организовано проведение олимпиадных туров МЭ ВсОШ (далее – 

ответственное лицо). 

4.4. При регистрации участники МЭ ВсОШ предъявляют ответственному 

лицу следующие документы: 

– оригинал (копию, заверенную руководителем общеобразовательного 

учреждения) паспорта (свидетельства о рождении в случае, если участнику не 

исполнилось 14 лет); 

 – заявление о согласии на обработку персональных данных и размещении 

сведений в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» (приложение 

№7); 

 – выписку из приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения Всероссийской 

олимпиады школьников» (с последующими изменениями) (приложение №8); 

 – медицинскую справку о состоянии здоровья и допуске к олимпиадам по 

физической культуре, основам безопасности и защиты Родины, труду (технологии), 

оформленную в период не более чем за 3 дня до участия в МЭ ВсОШ.  

4.5. После регистрации представители оргкомитета или председатель жюри 

проводит с участниками МЭ ВсОШ общий инструктаж, инструктаж по технике 

безопасности. Участники информируются о продолжительности предметной 

олимпиады, порядке подачи апелляции о несогласии с выставленными баллами, о 

случаях удаления, о времени и месте ознакомления с результатами МЭ ВсОШ. 



 16 

 4.6. По окончании инструктажа участники МЭ ВсОШ занимают рабочие 

места в аудиториях согласно спискам распределения, сформированным 

вероятностным (случайным) образом. 

Каждому участнику МЭ ВсОШ предоставляется рабочее место, 

оборудованное в соответствии с требованиями к проведению МЭ ВсОШ. 

Участник вправе взять с собой в аудиторию две ручки для письма (с синими 

чернилами), воду, дополнительные материалы при проведении МЭ Олимпиады 

(Приложение №9) и указанные для выполнения Олимпиадных заданий 

утвержденных муниципальными предметно–методические комиссиями.  

4.7. Перед началом работы участники МЭ ВсОШ под руководством 

организатора в аудитории заполняют анкету участника на первой странице 

титульного листа (обложке) от руки разборчивым почерком буквами русского 

алфавита, в которой указывают свою фамилию, имя, отчество (при наличии), город, 

школу, класс, учебный предмет, фамилию, имя, отчество педагога–наставника. 

После того как все участники МЭ ВсОШ в аудитории заполнят титульные 

листы им выдаются олимпиадные задания и бланки ответов. Обезличивание 

олимпиадных работ (открепление обложки тетради (бланка) с информацией             

об участнике МЭ ВсОШ, присвоение обложке (бланку) персонального 

идентификационного номера (шифра), который также указывается на самой работе, 

вписывание шифра в протоколе результатов и итоговом протоколе) осуществляют 

представители оргкомитета МЭ ВсОШ. Шифры участников МЭ ВсОШ не подлежат 

раскодированию и разглашению до окончания процедуры проверки олимпиадных 

работ. 

Время начала и окончания олимпиадного тура фиксируется организатором в 

аудитории на доске. За 30 минут и за 5 минут до окончания организаторы в 

аудитории сообщают участникам о скором завершении олимпиадного тура и 

напоминают о необходимости перенести ответы из черновиков в чистовой 

экземпляр. 

Олимпиадные задания выполняются участниками МЭ ВсОШ на бланках 

ответов или в заранее проштампованных тетрадях, листах А4. Написанный текст не 

должен содержать никаких референций на её автора (фамилия, имя, отчество) или 

каких–либо иных отличительных пометок, которые могли бы выделить работу среди 

других или идентифицировать ее исполнителя. В случае обнаружения 

вышеперечисленного, олимпиадная работа участника МЭ ВсОШ не проверяется. 

Все листы бумаги, используемые участниками МЭ ВсОШ в качестве 

черновиков, должны быть помечены словом «Черновик». Черновики членами жюри 

не проверяются.  

После окончания работы участники МЭ ВсОШ сдают все олимпиадные 

материалы (варианты олимпиадных заданий, бланки ответов, черновики) 

организаторам в аудиториях. 

Участники МЭ ВсОШ, досрочно завершившие выполнение олимпиадных 

заданий, могут сдать их организаторам в аудитории и покинуть место проведения 

МЭ ВсОШ, не дожидаясь завершения олимпиадного тура. 

По завершению олимпиадного тура организаторы в аудитории передают 

предметные материалы председателю жюри. 

4.8. Во время проведения МЭ ВсОШ участникам МЭ ВсОШ запрещается 

общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории, меняться местами, 

обмениваться любыми материалами и предметами, использовать справочные 

материалы, средства связи и электронно–вычислительную технику, если иное не 



 17 

оговорено требованиями к проведению МЭ ВсОШ по каждому 

общеобразовательному предмету. 

В случае нарушения установленных правил, участники МЭ ВсОШ удаляются 

из аудитории, их работа аннулируется, и они лишаются права дальнейшего участия 

в МЭ ВсОШ по данному общеобразовательному предмету в текущем году. В 

отношении таких участников составляется акт об удалении по форме, 

установленной приложением №10. 

4.9. Во время выполнения олимпиадных заданий участник МЭ ВсОШ вправе 

покинуть аудиторию только по уважительной причине. При этом олимпиадные 

задания и листы ответов выносить запрещается. 

Опоздание на МЭ ВсОШ и выход из аудитории по уважительной причине не 

дает права участникам МЭ ВсОШ на продление времени олимпиадного тура. 

4.10. После завершения олимпиадного тура председатель жюри принимает от 

организаторов в аудитории, закодированные (обезличенные) олимпиадные работы 

участников МЭ ВсОШ и распределяет их среди членов жюри для осуществления 

проверки. 

Выполненные олимпиадные задания оцениваются в строгом соответствии с 

утвержденными критериями и методиками оценивания.  

После проверки всех работ членами жюри, до их расшифровки, в 

предварительном протоколе фиксируется количество баллов по каждому заданию, а 

также общая сумма баллов участника. 

После расшифровки работ индивидуальные результаты участников МЭ ВсОШ 

заносятся в протокол результатов, оформленный по форме, установленной 

приложением №12, который размещается на сайте Управление образования 

администрации Каменского района Пензенской области в информационно–

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Всероссийская олимпиада 

школьников».  

После проведения апелляций МЭ ВсОШ результаты заносятся в итоговый 

протокол, оформленный по форме, установленной приложением №13, который 

размещается на сайте Управление образования администрации Каменского района 

Пензенской области в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» в 

разделе «Всероссийская олимпиада школьников».  

Олимпиадные работы участников МЭ ВсОШ хранятся в течение 1 года в 

Управлении образования администрации Каменского района Пензенской области. 

4.11. В установленное время, которое оглашается в момент проведения 

общего инструктажа, члены жюри проводят с участниками МЭ ВсОШ анализ 

олимпиадных заданий и их решений, осуществляют показ выполненных работ 

участников, рассматривают апелляции о несогласии с выставленными баллами. 

Анализ олимпиадных заданий и их решений проводится членами жюри МЭ 

ВсОШ перед показом работ. Показ работ проводится очно по запросу участника МЭ 

ВсОШ при предъявлении документа, удостоверяющего личность. Любой участник 

МЭ ВсОШ вправе посмотреть свою работу, убедиться в объективности проверки, 

задать интересующие вопросы членам жюри, проводящим показ. В аудитории, 

определенной для процедуры показа, вправе присутствовать только участники МЭ 

ВсОШ. Иные категории, в том числе родители (законные представители) 

обучающихся, сопровождающие лица и педагоги–наставники, на показ работ не 

допускаются. Участникам запрещено иметь при себе пишущие принадлежности 

(ручка, карандаш, маркер и пр.), выносить работу из аудитории, выполнять её фото– 

и видеофиксацию.  



 18 

Всем участникам олимпиады предоставляется право подать заявление 

на апелляцию в Комиссию. Заявлением на апелляцию признается 

аргументированное письменное заявление участника олимпиады о несогласии с 

выставленными баллами за выполненные им задания, оформленное в соответствии с 

Приложением 3 к Приказу Управления образования администрации Каменского 

района Пензенской области от 17.10.2024 года №269/01–05 «Об апелляционной 

комиссии и организации ее работы в рамках проведения муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в Каменском районе Пензенской области в 

2024–2025 учебном году». Заявление на апелляцию подается участником олимпиады 

в течение двух рабочих дней после объявления предварительных результатов 

олимпиады по предмету. Процедура апелляции для участников олимпиады, не 

подавших заявление в установленный срок, не назначается и не проводится. 

В течении двух дней после проведения Олимпиады индивидуальные 

результаты участников МЭ ВсОШ заносятся в протоколы результатов и 

размещаются на сайте Управления образования администрации Каменского района 

Пензенской области в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» в 

разделе «Всероссийская олимпиада школьников». После проведения апелляций МЭ 

ВсОШ результаты заносятся в итоговый протокол, который размещается на сайте 

Управление образования администрации Каменского района Пензенской области в 

информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Всероссийская 

олимпиада школьников». 
 

5.Определение победителей и призеров  
 

5.1.Победителей и призеров МЭ ВсОШ определяет жюри на основании 

рейтинга в соответствии с квотой. 

5.2.Квота на количество победителей и призеров муниципального этапа 

Олимпиады составляет не более 25% от общего количества участников по каждому 

предмету. 

5.3.Победителем МЭ ВсОШ признается участник МЭ ВсОШ, набравший 

наибольшее количество баллов, если набранные им баллы составляют не менее 70% 

от максимально возможных. 

Призерами МЭ ВсОШ в пределах установленной квоты признаются 

участники МЭ ВсОШ, следующие в рейтинговой таблице за победителем, если 

набранные ими баллы не менее от 50% максимально возможных. 

В случае, когда у участника МЭ ВсОШ, определяемого в пределах 

установленной квоты в качестве победителя/призеров, оказывается равное 

количество баллов (такое же, как и у следующего за ним в рейтинговой таблице), 

оба участника признаются победителями/призерами). 

5.4.Итоги муниципального этапа Олимпиады утверждаются приказом 

Управления образования администрации Каменского района Пензенской области. 
 

6.Награждение победителей и призеров 
 

6.1.Церемония награждения проводится после утверждения результатов             

МЭ Олимпиады приказом Управления образования администрации Каменского 

района Пензенской области.  

6.2.Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады, награждаются 

грамотами Управления образования администрации Каменского района Пензенской 

области. 

   



 19 

    
Приложение № 7 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 17.10.2024 №268/01–05 

Заявление о согласии на обработку персональных данных и размещении сведений в 

информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152–ФЗ «О персональных данных» (с 

последующими изменениями) я,_____________________________________________, 
(ФИО обучающегося или родителя (законного представителя) 

паспорт __________________________, выдан ________________________________ 
                                         (серия, номер)                                                                               (когда, кем)                                            

___________________________________________________________________ 
дата выдачи 

даю согласие __Управление образования администрации Каменского района Пензенской области_,  
(наименование органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования) 

 на обработку моих персональных данных (персональных данных моего ребенка) (фамилия, имя, 

отчество (при наличии), место обучения, (наименование, адрес местонахождения, класс), результат 

участия),_____________________________________________________________, 
(Ф.И.О. ребенка) 

с целью организации и проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников. 

Своей волей и в своих интересах в целях индивидуального учета результатов регионального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников и ведения статистики с применением различных способов 

обработки даю согласие на сбор, систематизацию, накопление, обработку, хранение, уточнение, 

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение, передачу (предоставление, доступ) 

моих персональных данных (персональных данных моего ребенка). 

В соответствии со ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152–ФЗ  

«О персональных данных» я, ___________________________________________ 
         (ФИО обучающегося или родителя (законного представителя), 
___________________________________________________________________, 
контактные данные обучающегося или родителя (законного представителя) (номер телефона, адрес эл. почты) 

даю согласие__Управление образования администрации Каменского района Пензенской области__  
(наименование органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования) 

(ИНН, ОГРН)), зарегистрированному по адресу ул. Гражданская, д.33, г.Каменка, Пензенская обл., 

442240 на распространение моих персональных данных (персональных данных моего ребенка), 

включающих:  
Категории ПДн Перечень ПДн Условия и запреты 

Общедоступные ПДн и иные 

категории ПДн 

фамилия  

имя  

отчество  

место обучения  

класс обучения  

количество набранных баллов  

а также на публикацию моей олимпиадной работы (олимпиадной работы моего ребенка) с целью 

размещения результатов муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 

информационно–телекоммуникационной сети «Интернет». 

Сведения об информационных ресурсах, посредством которых будет осуществляться раскрытие 

персональных данных неограниченному кругу лиц: 

Наименование органа местного самоуправления, 

осуществляющего управление в сфере образования 
Ссылка на информационный ресурс 

Управление образования администрации Каменского района 

Пензенской области 
https://uokamenka.uoedu.ru/ 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва  

в письменной форме или 3 года с момента подписания согласия. 

Я оставляю за собой право отозвать согласие в любой момент по моему письменному заявлению. 
 

«____»__________20___.                                _________/___________________ 
(дата ЧЧ.ММ.ГГ)                                                                                             подпись/расшифровка подписи 



 20 
 

Приложение № 8 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 17.10.2024 №268/01–05 

Выписка из приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 

года № 678 «Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников» (с 

последующими изменениями) 

1. Порядок проведения Всероссийской олимпиады школьников (далее – Порядок) 

устанавливает правила и сроки проведения Всероссийской олимпиады школьников (далее – 

олимпиада), перечень общеобразовательных предметов, по которым она проводится, определяет 

участников олимпиады, их права  и обязанности, а также правила подведения итогов и утверждения 

результатов олимпиады, образцы дипломов победителей и призеров олимпиады. 

2. Олимпиада проводится на территории Российской Федерации. Рабочим языком проведения 

олимпиады является русский язык. 

3. Форма проведения олимпиады – очная. При проведении олимпиады допускается 

использование информационно–коммуникационных технологий  в части организации выполнения 

олимпиадных заданий, проверки и анализа олимпиадных заданий, показа выполненных 

олимпиадных работ, процедуры рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами 

при условии соблюдения требований законодательства Российской Федерации в области защиты 

персональных данных. 

4. Участники олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) и дети–

инвалиды принимают участие в олимпиаде на общих основаниях. 

5. Олимпиада проводится ежегодно в период с 1 сентября по 30 июня. 

6. Олимпиада включает этапы: школьный, муниципальный, региональный и заключительный. 

7. Сроком окончания муниципального этапа олимпиады считается последняя дата выполнения 

олимпиадных заданий, но не позднее 25 декабря – для муниципального этапа олимпиады. 

8. Организаторами олимпиады являются для муниципального этапа олимпиады – органы 

местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования. 

9. Для определения стратегических направлений развития олимпиады создается Центральный 

организационный комитет (далее – оргкомитет) олимпиады. Научно–методическое обеспечение 

всех этапов олимпиады осуществляют центральные предметно–методические комиссии олимпиады               

по каждому общеобразовательному предмету (далее – ЦПМК). 

10. Участие в олимпиаде индивидуальное, олимпиадные задания выполняются участником 

самостоятельно без помощи посторонних лиц. 

11. Состав жюри всех этапов олимпиады формируется из числа педагогических, научно–

педагогических работников, руководящих работников образовательных организаций, аспирантов, 

ординаторов победителей международных олимпиад школьников и победителей и призеров 

заключительного этапа Всероссийской олимпиады школьников по соответствующим 

общеобразовательным предметам, а также специалистов, обладающих профессиональными 

знаниями, навыками и опытом в сфере, соответствующей общеобразовательному предмету 

олимпиады. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представители организатора 

олимпиады, оргкомитетов и жюри соответствующего этапа олимпиады по соответствующему 

предмету, общественные наблюдатели, должностные лица Министерства, Рособрнадзора, органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации. Представители средств массовой 

информации присутствуют в месте проведения олимпиады до момента выдачи участникам 

олимпиадных заданий. 

12. В муниципальном этапе имеют право принимать обучающиеся 7 по 11 класс, которые 

прошли проходной балл, установленный на школьном этапе. 

13. Методическое обеспечение муниципального этапа олимпиады обеспечивают региональные 

предметно–методические комиссии по каждому общеобразовательному предмету, создаваемые 

организатором регионального этапа олимпиады (далее – региональные предметно–методические 

комиссии). Региональные предметно–методические комиссии разрабатывают олимпиадные задания 



 21 
по соответствующему общеобразовательному предмету и требования  к организации и 

проведению муниципального этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному 

предмету с учетом методических рекомендаций по проведению школьного и муниципального 

этапов олимпиады, осуществляют выборочную перепроверку выполненных олимпиадных работ 

участников муниципального этапа олимпиады. 

14. Состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады формируется из представителей 

органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования. 

15. Муниципальный этап олимпиады проводится в соответствии с Порядком и организационно–

технологической моделью, разработанной оргкомитетом муниципального этапа олимпиады с 

учетом методических рекомендаций для проведения школьного и муниципального этапов 

олимпиады и требований к проведению муниципального этапа олимпиады. 

16. Организатор муниципального этапа олимпиады определяет график проведения 

муниципального этапа олимпиады в соответствии со сроками, установленными органом 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим государственное 

управление в сфере образования. 

17. Не позднее чем за 15 календарных дней до начала проведения муниципального этапа 

олимпиады утверждает составы оргкомитета, жюри, апелляционных комиссий по каждому 

общеобразовательному предмету муниципального этапа олимпиады; определяет сроки, в том числе 

начало и продолжительность проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, перечень материально–технического оборудования, 

используемого при его проведении, сроки расшифрования олимпиадных заданий, критериев и 

методик оценивания выполненных олимпиадных работ, процедуру регистрации участников 

олимпиады, показа выполненных олимпиадных работ, а также процедуру рассмотрения апелляций 

участников олимпиады. 

18. Жюри муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в 

срок не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения апелляционной комиссией по результатам 

рассмотрения апелляций участников олимпиады по соответствующему общеобразовательному 

предмету предоставляет организатору муниципального этапа олимпиады протоколы, 

утверждающие индивидуальные результаты участников муниципального этапа олимпиады, а также 

аналитические отчеты о результатах выполнения олимпиадных заданий. 

19. В месте проведения олимпиады до момента окончания времени, отведенного на выполнение 

олимпиадных заданий, запрещается: 

–участникам олимпиады выносить из аудиторий и мест проведения олимпиады олимпиадные 

задания на бумажном и (или) электронном носителях, листы ответов и черновики, копировать 

олимпиадные задания; 

–участникам олимпиады, организаторам олимпиады, членам жюри регионального и 

заключительного этапов олимпиады использовать средства связи в местах выполнения заданий, за 

исключением случаев, предусмотренных требованиями к проведению регионального этапа 

олимпиады и требованиями  к проведению заключительного этапа олимпиады. 

24. В случае нарушения участником олимпиады Порядка и (или) утвержденных требований к 

организации и проведению соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету представитель организатора олимпиады удаляет данного участника олимпиады из 

аудитории, составив акт об удалении участника олимпиады. 

25. Участник олимпиады, удаленный за нарушение Порядка, лишается права дальнейшего 

участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году. Выполненная 

им работа не проверяется. 

Ознакомлены: 

 Муниципальный этап ВСОШ 

Обучающийся  
(подпись и расшифровка) 

Родитель/Законный представитель  
(подпись и расшифровка) 

 



 22 

 

Приложение № 9 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 17.10.2024 №268/01–05 
 

Дополнительные материалы при проведении муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам  

в 2024 – 2025 учебном году 

 

Математика 

 

линейка 

Физика 

 

линейка, непрограммируемый 

калькулятор 

Астрономия 

 

линейка, непрограммируемый 

калькулятор 

Химия 

 

линейка, непрограммируемый 

калькулятор 

Биология 

 

линейка, непрограммируемый 

калькулятор 

География атлас, линейка, непрограммируемый 

калькулятор 

Экология 

 

– 

История 

 

– 

Русский язык 

 

– 

Литература 

 

– 

Информатика 

 

– 

Иностранные языки  

(английскому, немецкому) 

– 

Обществознание 

 

– 

Физическая культура 

 

– 

Основы безопасности и защита Родины 

 

– 

Право 

 

– 

Экономика 

 

– 

Труд (технология) 

 

– 

Искусство (МХК) 

 

– 

 

 

 

 



 23 

 

Приложение № 10 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 17.10.2024 №268/01–05 
Акт  

об удаления участника, нарушившего Порядок проведения муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников  

 

Сведения об участнике, нарушившего Порядок проведения муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

 

ФИО обучающегося (полностью) 
 

 

Документ удостоверяющий личность 

(паспорт, свидетельство о рождении) 

 

 

Дата рождения (формат ДД.ММ.ГГГГ)  

Наименование образовательной 

организации, в которой обучается 

удаляемый участник 

 

 

Класс обучения  

Предметная олимпиада, с которой 

удаляется участник 

 

Дата и время удаления  

Удален с муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по 

следующим причинам: _____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

*Участник олимпиады, удаленный за нарушение Порядка, лишается права дальнейшего участия в 

олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году. Выполненная им работа 

не проверяется.  

В случае если факт нарушения становится известен представителям организатора после окончания 

соответствующего этапа олимпиады, но до утверждения итоговых результатов, участник может быть 

дисквалифицирован, а его результат аннулирован на основании протокола жюри с решением о 

дисквалификации участника.  

(п.27 Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников от 27.11.2020 № 678)  

Организатор в аудитории  
 

/_______________/_________________ 
Подпись                        ФИО 

Удаляемый участник МЭ ВсОШ 
 

 
/_______________/_________________ 

Подпись                        ФИО 

Наблюдатель 
/_______________/_________________ 

Подпись                        ФИО 

Представитель оргкомитета 
 

/_______________/_________________ 
Подпись                        ФИО 

 

 

 

Дата составления акта  «____» _________________ 20___ г. 



 24 
 

Приложение № 11 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 17.10.2024 №268/01–05 
 

 

Протокол выявленных ошибок 

 

«____»  _____________ 20___                                                                        № __ 

 

При выполнении показа выполненных работ участников МЭ ВсОШ по 

____________________________________________________________________  

(указывается наименование предметной олимпиады)  

 

____________________________________________________________________, 

(указывается ФИО, класс обучения участника МЭ ВсОШ) 

 

повлекшая (–ие) за собой изменения в оценивании работы участника. 

Текстовые и числовые значения до исправления исходных данных (по каждому из 

заданий): 

_______________________________________________________________________________

____ 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

______________ 

Текстовые и числовые значения после исправления всех ошибок (по каждому из заданий) 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_____________________ 

Итоговое (правильное) значение  

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

______________________________________________-

______________________________________________________ 

Способ внесения исправлений 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_____________________ 

 

 

____________________                                                    _______________________________ 

           Подпись                                                                      ФИО участника РЭ ВсОШ 

 

____________________                                                      _______________________________ 

           Подпись                                                                           ФИО лица, проверявшего работу 

 

____________________                                                       _______________________________ 

       Подпись                                                                ФИО лица, осуществившего исправление 
 

 



 25 

Приложение № 12 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 17.10.2024 №268/01–05 

 Наименование муниципалитета Каменский район    

 Этап ВсОШ Муниципальный    

 Предмет     

 Учебный год 2024–2025     

 Комплект заданий (класс(ы))     

 Место проведения     

 Общественный наблюдатель     

       

   Протокол результатов    

       

№ 

п/п 

Ф.И.О. 
Код 

участника 

Наименование образовательной 

организации 

Класс 

обучения 

Результат 

(баллы) 

Предварительный статус 

(победитель/призер/участник) 

              

              

              

              

              

              

              

              

       

Максимальное количество баллов по классам:     

       

 Председатель жюри  (подпись и Ф.И.О.)    

 Члены жюри (подпись и Ф.И.О.)    

 



 

Приложение № 13 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 17.10.2024 №268/01–05 

 

 Наименование муниципалитета Каменский район    

 Этап ВсОШ Муниципальный    

 Предмет     

 Учебный год 2024–2025     

 Комплект заданий (класс(ы))     

 Место проведения     

 Общественный наблюдатель     

       

   Итоговый протокол    

       

№ 

п/п 

Ф.И.О. 
Код 

участника 

Наименование образовательной 

организации 

Класс 

обучения 

Результат 

(баллы) 

Статус 

(победитель/призер/участник) 

              

              

              

              

              

              

              

              

       

Максимальное количество баллов по классам:     

       

 Председатель жюри  (подпись и Ф.И.О.)    

 Члены жюри (подпись и Ф.И.О.)    
 


